



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Piedāvā spēkbarību

Rajona lauksaimniecības departaments saņēmis teletaipo-grammu no «Daugavpils dzirnavnieka», kurā teikts, ka paju sabiedrības un zemnieki šajā uzņēmumā var iegādāties cūku spēkbarību (cena Ls 47 par tonnu). Ja tiek pirkti vairāk par tonnu, iespējama piegāde ar «Dzirnavnieka» transportu.

Birkavs apmeklē Līvānus

Otrdien rīta pusē Līvānos bija ieradusies valdības un Saeimas deputātu delegācija. Pēc tikšanās ar Līvānu stikla fabrikas vadību Saeimas deputāts un vienlaicīgi arī Ministru prezidents Valdis Birkavs sniedza nelielu interviju «Novadniekam».

— Es neapmeklēju tikai Līvānus, mēs būsime vairākās vietās. Šis ir brauciens pa Latgali, kura pamatmērķis ir aizsākt Latgales attīstības programmu. 1990. gadā Augstākās Padomes darba grupa šādu programmu izveidoja un kaut kur to nolika. Es viņu atradu un konstatēju, ka tur ir tādas divainas lietas, kas šim laikam absolūti vairs neatbilst, tāpēc tas ir viens no vizītes mērķiem — Latgales attīstības valstiska programma.

Otrs — Līvāni ir viens no augstākajiem bezdarba centriem, un man bija svarīgi pārliecināties, vai strādā tas, ko mēs esam ierosinājuši un kas tūdaļ tiks pieņemts Saeimā, respektīvi, vai ir jēga pagarināt bezdarbnieku pabalstu līdz 12 mēnešiem un atļaut izmaksāt to ar nosacījumu, ka bezdarbnieks pēc 6 bezdarba mēnešiem 20 stundas nedēļā nostrādā sabiedriskos darbos. Tas ir diezgan daudz, bet diemžēl es šeit saņēmu informāciju, ka bezdarbnieks dzīvo cepurī kuldams, jo viņš taisa savu biznesu un saņem valsts pabalstu. Protams, tas uz daudziem neatbilst.

Bez tam mēs esam nolēmuši 1 miljonu USD no G-24 kredīta novirzīt uz Rēzeknes vidējā un mazā biznesa atbalsta centru, lai piešķirtu kredītus tieši Latgales nelielajiem uzņēmumiem apjomā no 10 līdz 50 tūkst. ASV dolāru. Es gribu pārliecināties, kā tas šeit darbosies, kā pret to izturēsies. Mēs esam nodibinājuši Latvijas Attīstības aģentūru un šodien Ministru kabinets nodibina Latvijas Privatizācijas aģentūru. Tās ir divas iestādes, kurām ir jāveicina rūpnieciskā ražošana caur dažādām formām — caur priva-

tizāciju, eksporta veicināšanu un investīciju piesaistīšanu. Cilvēki šeit to nezina. Man ir svarīgi tikties ar rūpniecības vadītājiem un viņiem to pateikt skaidri un gaiši. Diemžēl es redzu arī, ka vesela virkne jautājumu, kas varēja tikt atrisināti, ja zinātu, kur griezties un kas var palīdzēt, būtu atrisināti. Tāpēc ir ļoti daudz jautājumu, un es gribētu teikt, ka pat jau šī neilgā vizīte stikla fabrikā man ir devusi zināmu impulsu, un es domāju, ka cilvēkiem, ar kuriem es šeit runāju, tāpat.

Tālāk mēs dodamies uz ķieģeļu ražotni SIA «Līvānu būvmateriāli». Starp citu, 1990. gada Latgales attīstības programmā bija ierakstīts, ka vajag ievērojami palielināt jaudas, jo celtniecības materiāli ir deficīts. Tas pierāda, cik netāldzīgi ir bijuši cilvēki, kas gatavoja tālaka programmu.

No Līvāniem es dodos uz Auleju — latviskāko ciemu Latgalē, tālāk Dagdā būs tikšanās ar pašvaldību vadītājiem un pa ceļam iegriezīsimies dažās zemnieku saimniecībās.

Uz «Novadnieka» jautājumu, vai nebūtu lietderīgi Līvānos un līdzīgās pilsētās ar augstu bezdarba līmeni palielināt nodokļu atskaitījumus pašvaldību budžetā, V. Birkavs atbildēja sekojoši:

— Protams, ir jāmeklē vairāki ceļi. Viens līdzeklis nekad neatrisinās problēmas. Arī atskaitījumi ir viens no līdzekļiem, kas var veicināt šo procesu, bet pie nosacījuma, ka necieš budžets, jo mēs ļoti cināmies ar budžeta deficītu. Naudai ir jāaiziet tur, kur viņa rada jaunu naudu un atgriežas budžetā ar uzviņu, un šis ir viens no iespējamajiem variantiem.

Visvaldis Gercāns

Skolu ziņas

• Pelēču pamatskolā vakar tikās rajona skolu direktori kārtējā seminārā. Direktoru metodiskās apvienības vadītājs, Līvānu 2. vidusskolas direktors Ivans Grigorjevs iepazīstināja ar jaunāko informāciju, kas attiecas uz skolu vadītājiem. Jersikas pamatskolas direktors Pēteris Liepnieks ir piedalījies jaunās izglītības koncepcijas apspriešanā, savas domas viņš darīja zināmas pārējiem. Bet semināra otrā daļa bija veltīta saviesīgai atpūtai.

• Šodien un rīt Preiļu 1. vidusskolā notiek seminārs angļu valodas skolotājiem. Ar viņiem strādā Silvija Andrenovica, Austrālijas latviete. Šis mācības rīko Izglītības attīstības institūts.

• Pagājušajā nedēļā rajona priekšmetu metodisko apvienību vadītāji izglītojas kursos Rīgā, bet tagad jaunās zināšanas viņi nodod saviem skolotājiem. Tikās

skolotāji, kas māca latviešu valodu krievu skolās. Pirmdien kopā sanāks muzikālie audzinātāji. Apvienības vadītājam Ilonai Balaško daudz informācijas par gatavošanos skolēnu dziesmu svētkiem. Īpaša saruna būs arī darbmācību skolotājiem, sevišķi par amatu mācību zēniem.

• Katram savas raizes, bet Jaunaglonas lauksaimniecības skolai visvairāk vajadzīgs kordirģents. Skolā nupat kā izveidojies meiteņu koris. Uz mēģinājumiem kordirģente brauc no Rēzeknes un, protams, ar pūlēm pierunāta uz tādu braukāšanu. Bet vietējie Aglonas kordirģenti jau tāpat noslogoti. Jaunaglonas lauksaimniecības skolā šī mācību gada svarīgākais notikums būs novada konkurss «Zemes dēls, zemes meita», kam jau sāks gatavoties, un laba dziedātprasma būs nepieciešama.

L.Rancāne

Palīdzība slīcējiem ir pašu slīcēju rokās?

Rajona Tautas deputātu padomes valdes lēmums par vairāku budžeta iestāžu darbības pārtraukšanu uz apkures sezonu un tas, ka šo iestāžu darbiniekiem ar 1. novembri noteikta darba alga Ls 15 mēnesī, radījis negatīvu reakciju gan kultūras darbinieku, gan mediķu vidū, tiek rakstītas dažādas vēstules un izteikti protesti (kārtējo «Novadnieks» saņēma pirmdien no Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrību federācijas), pieprasīts atcelt «nelikumīgo» valdes lēmumu. Situāciju komentēja rajona TDP priekšsēdētāja vietnieks I.MELUŠKĀNS (priekšsēdētājs I.Muzikants patlaban ir atvaļinājumā).

— Ne jau no labas dzīves valde pieņēma šo lēmumu. Lai gan par rajona finansiālo stāvokli «Novadnieka» lasītāji jau informēti, un ne reizi, velreiz atkārtotā — valde bija spiesta spert šo soli, proti — uz apkures sezonas laiku apturēt rajona kultūras nama, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja, centrālās rajona bibliotēkas, centrālās bērnu bibliotēkas, sporta kluba «Cerība», bērnu mākslas skolas Līvānos un skolēnu jaunrades nama darbību, tāpēc, ka budžeta deficīts draudēja sasniegt vairāk nekā ceturtdaļmiljonu latu. Diemžēl arī pieņemtais valdes lēmums būtiskas izmaiņas nedod, un, kā var prognozēt, budžeta deficīts vienalga būs apmēram Ls 150 000.

Negatīvas tendences budžeta ieņēmumos un izdevumos sāka parādīties kopš 1. jūlija. Pirmkārt, samazinājās ieņēmumi no nodokļiem. Otrkārt, rajona centrālā slimnīca sāka izlietot vairāk naudas, nekā paredzēts budžetā, un patlaban tā ne tikai ievērojami pārsniegusi no budžeta iedalītos līdzekļus, bet arī iekrājusi lielus parādus. Protams, var piekrist galvenā ārsta

J. Anspoka viedoklim, ka Preiļu rajonā, salīdzinot ar citiem, veselības aizsardzībai bija atvēlēti pārāk maz naudas, bet, apstiprinot budžetu, vairāk iedalīt nebija iespējams, jo jau toreiz bija skaidrs, ka tas ir krīzes budžets. Taču slimnīcas vadība un, acimredzot, arī rajona finansu nodaļa cerēja, ka varbūt palīdzēs republika, un pieļāva līdzekļu pārtēriņu. Bet valsts kase, kā mēs visi labi zinām, arī ir tukša.

Es labi saprotu pārējo budžeta iestāžu neapmierinātību, jo tās patiešām dzīvoja budžeta ietvaros. Jo sevišķi žēl ir rajona centrālās bibliotēkas, kura, atšķirībā no slimnīcas, savus līdzekļus lietoja taupīgi, samazināja štatus, ekonomēja algu fondu, bet tagad nesapešams pat to, kas tai pienākas. Diemžēl tās naudu ir «noēduši» citi.

Pašreizējā situācijā paradokss ir tas, ka no vienas puses budžeta maks ir tukšs, bet no otras — līdz 1. oktobrim nebija nomaksāti nodokļi par apmēram 1,5 miljoniem latu. Būtībā tas ir otrs rajona budžets. Ražošana arvien sarūk, lielie valsts uzņēmumi pastāvēt vēl pastāv, bet nav spējīgi vairs maksāt nodokļus, piemēram, īpašuma nodokli, kurš pēc pamatfondu pārceļošanas vairākkārt pieaudzis. Arī privātfirmas cenšas visādiem ceļiem izvairīties no nodokļu maksāšanas. Kamēr Latvijā nebūs sakārtota likumdošana, nav ko cerēt, ka nodokļi ienāks budžetā.

Aizvadītajā piektdienā biju Finanšu ministrijā, kur mani uzmanīgi uz klausīja, labi saprata, un — tas arī bija viss. Vai rajonam būs dotācija, lai varētu savilkt galus kopā līdz gada beigām, lemšot valdība un Saeima.

Domāju, ka lielu cerību dabūt naudu no republikas nav, tāpēc jāreķinās ar to, kas ir pašiem. 9. vai 10. novembrī, acimredzot, būs valdes sēde, kurā izskatīsim ok-

tohra rezultātus un lemsim, ko darīt tālāk.

Neko optimistisku prognozēt nevaru. Iespējams, būs jātaisa ciet pārējās budžeta iestādēs, arī slimnīca un pat skolas, ja oktobrī ieņēmumi budžetā nebūs palielinājušies vai nesapešams dotāciju no republikas, uz ko, velreiz atkārtotā, sevišķi neceru. Ja atdosim jau saņemtās mērķsubsīdijas un dotācijas minētajām budžeta iestādēm, tad savukārt nāksies slēgt Aglonas ģimnāziju, Rudzātu palīgskolu, pārtraukt Preiļu atitrišanas iekārtu celtniecības finansēšanu, turklāt arī šī summa, ņemot rajona mērogu, nebūt nav liela — palikuši tikai Ls 145 000. Vārdu sakot, kurā ne pirkstā kod, visi sāp. Žēl, ka to nesaprot vēstulju un protestu autori, jo, izņemot sporta klubu «Cerība», kurš meklēšot sponzorus, neviens cits tā arī nav pateicis, ko vajadzētu darīt, lai visi izdzīvotu un visiem būtu labi, arī labas algas. Visi tikai konstatē faktu, bet neko vairāk.

Un pēdējais. Jau tagad jāsap domāt, kā būs nākamajā gadā. Cerēt, ka pieaugs ražošana, palielināsies nodokļu maksājumi un līdz ar to ieņēmumi budžetā, būtu naivi. Nevaram reķināties arī ar to, ka palielināsies subsīdijas un dotācijas no republikas. Tāpēc jāpazīnās, ka nākamgad visām budžeta iestādēm būs krietni vien jāsašaurinās, jo kautr var dzīvot tik labi, cik tam ir līdzekļu. Mums ir jāizlemj, cik lielus kultūras namus, slimnīcas, bibliotēkas, muzejus vai citas budžeta iestādes spējam uzturēt, jo tādus līdzekļus kā līdz šim, lai cik tas nebūtu sāpīgi, tērēt vairs nevarēs, — to vienkārsi nebūs. Un nebūs tik ilgi, kamēr republikā pastāvēs ekonomiskā krīze.

Komentāru pierakstīja P. Pizelis

Nodokļa paaugstināšana cenas būtiski neietekmē

Apgrozījuma nodokļa palielināšana ne ažiotažu, ne arī jūtamu iepirkumu samazinājumu veikalos pēc 31. oktobra nav izraisījusi.

Līvānu patērētāju biedrības pārtikas veikalos vērotās cenu izmaiņas ir visai nelielas: sviesta paciņai uz 21 santīmu (no 20 s), krējūmam uz 56 s (55 s), Čederas sieram uz Ls 1,01 (98 s), baltmaizei uz 16 s (15 s) un vafeļu paciņai uz 12 s (11 s).

Kefīra pudele maksā tikpat, cik agrāk — 5 s, bet rupjmaize kļuvusi pat lētāka — 16 s (18 s). Ieskatās citās preču grupās liecina, ka cenas pārsvarā pieaugušas par 1-2 santīmiem, vienīgi konfekšu un alkohola cienītājiem būs jāpiemaksā

nedaudz vairāk. Arī aptaujātie pircēji izteicās, ka cenu izmaiņas, viņuprāt, neesot lielas.

Lielāks cenu pieaugums novērojams sadzīves tehnikas un mēbeļu veikalā, taču jādomā, ka tie, kas gribēja, iepirkās savlaicīgi, bet nesteidzīgajiem pāris latu starpība var nelikties būtiska.

Privātveikala «Varavīksne» īpašnieks Ivans Mokrijs atklāja «Novadniekam», ka nodokļu palielināšanu uzskata par sev izdevīgu. Viņš visas cenas ir atstājis iepriekšējā līmenī (cukurs — 40 s, «Snickers» — 25 s utt.), samazinot savu peļņu, bet cerot vinnēt uz konkurences un apgrozījuma pieauguma rēķina.

Šeit redzams, ka privāttirgotāja iespējas manevrēt ar cenām ir lielākas nekā smagnējai patērētāju biedrības struktūrai.

Grūti spriest, kas vairāk atstājis iespaidu uz tirgus cenām — apgrozījuma nodokļa pieaugums vai arī ziemās tuvošanās. Dārgāks Līvānu tirgū kļuvis piens — 10 s litrā, krējums — 60 s, sviests — 85 s, olas — 45 s un pat «krutka» — 80 s. Citas cenas vakar bija šādas: kilogramms ābolu — 5 s, biežpiena — 30 s, kartupeļu — 4 s, sipolu — 20 s, ķiploku — Ls 1,05, banānu — 65 s.

V.Gercāns

Ziņas no pagastiem

Vārkava

♦ Kad vietējā paju sabiedrība izira, Jānis Vaivods par pajām paņēma autobusu. Tagad ar to viņš reizi vai arī divas nedēļas par pieņemamu maksu cilvēkus ved darīšanās uz rajona centru.

Ar maršruta autobusiem iedzīvotāji nav apmierināti, jo tie brauc agri no rītiem trīs dienas nedēļā, un tikai. Sestdienas reiss pagasta ļaudīm vispār neesot va-

jadzīgs, labāk autobuss kursētu svētdienās — varētu vismaz uz baznīcu aizbraukt.

♦ Šogad pagasta bērni Vārkavā mācās sešgadīgajā pamatskolā un tā ir bijušajā bērnu dārzā. Telpu tur pamaz, pagasta valde gribēja tikt pie bijušās paju sabiedrības valdes ēkas, kura ar šīs sabiedrības izjukšanu palika brīva. Taču likvidācijas komisija atrada par iespējamu šo ēku un piedāvām arī malkas šķūnīti skolai uzdāvināt par velti.

A.Rancāns

Tikai «Novadniekā» — visplašākā informācija par vietējās dzīves notikumiem!

Abonēšanas maksa 1994. gadam: 1 mēnesim Ls 0,43, 3 mēnešiem Ls 1,29, 6 mēnešiem Ls 2,58, 12 mēnešiem Ls 5,16 (ar piegādi Preiļu rajonā).

«Novadnieka» konsultācija

Laikrakstā lasītāji bieži «Novadniekam» uzdod jautājumus, kuri prasa kvalificētu izskaidrojumu. Redakcija vienojusies, ka uz tiem atbildēs juristi un arī citu profesiju pārstāvji — pedagogi, mediķi, agronomi, zootehniķi, veterinārārsti. Šoreiz atbilde Aglonas pagasta zemnieku kopdarbības sabiedrības «Aglonas zemnieks» paju biedriem.

Vai valdei ir tiesības mantas izpārdošanu rīkot bez paju biedru kopsapulces lēmuma, paaugstināt traktoru un citas tehnikas cenas, nepaaugstinot pajas, uz savu roku pārdot kopīgās mantas, teiksim, šiferi, dēļus, stiklus, zirgus saviem strādniekiem par 100 un vairāk latiem izsolē, ja atdalīšanās laikā no paju sabiedrības to bilances vērtība noteikta Ls 10? Tāpat mēs vēlamies zināt, kad un kā jāsauc kopsapulces, vai pajas noraksta tad, ja govīs, cūkas un arī fermas inventāru pārdod par skaidru naudu? Kas lemj par tehnikas nodalīšanu, ko darīt ar pajām, ja viss tiek izpārdots, kam tiesības zināt sabiedrības statūtu tekstus?

Aglonas pagasta zemnieku kopdarbības sabiedrības «Aglonas zemnieks» paju biedru grupa

Ja ar «izpārdošanu» saprot pamatlīdzekļu pārdošanu likvidācijas procesā, tad valde to nedrīkst. Saskaņā ar LR likuma «Par paju sabiedrībām» 49. pantu to veic likvidatori, kuri sabiedrības kārtējās lietas pabeidz pilnsapulces noteiktajā kārtībā un sabiedrības mantu pārdod izsolē. Ja ar šo jēdzienu saprot privatizāciju, tad tādas tiesības valdei drīkst pārdot sabiedrības statūtos.

Saskaņā ar likumu «Par papildinājumiem LR 1991. gada 21. jūnija likumā «Par lauksaimniecības uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju» 19. p.» pārcenot sabiedrības mantu un atbilstoši grozīt kapitāla daļu apjomu drīkst tikai ar kopsapulces lēmumu pēc sabiedrības pilnas gada bilances sastādīšanas, ja līdz šāda lēmuma pieņemšanas brīdim nav saņemts nevienš pieteikums mantas nošķiršanai.

Patī sabiedrība ir tiesīga atsavināt jebkuru objektu statūtos noteiktajā kārtībā, izsludinot un rīkojot tā izsoli. Par šādu lēmumu mēneša laikā jāpaziņo visiem sabiedrības dalībniekiem. Pārdodamajām mantām, arī zirgiem, maksimālās cenas netiek noteiktas, jebkurš pretendents var solīt tik, cik reāli ir spējīgs samaksāt.

Saskaņā ar LR likuma «Par paju sabiedrībām» 35. pantu sabiedrībā var tikt sasauktas ārkārtas pilnsapulces. Tādas tiesības ir valdei, revīzijas komisijai vai dalībniekiem,

kuri pārstāv vismaz desmito daļu no sabiedrības balsīm. Par pilnsapulci katram dalībniekam jāpaziņo vismaz mēnesi iepriekš, tā kā nedēļas laikā tādu sapulci sasaukt nevar.

Mantas atsavināšana var notikt kā par pajām, tā arī citiem maksāšanas līdzekļiem — sabiedrības kredītu pārņemšanu, ar apgrozībā esošo naudu un tamlīdzīgi, kā arī maksāšanas saistībām pret sabiedrību. Ja uz objektu pretendē tikai viens sabiedrības dalībnieks, norēķinu līdzekli izvēlas pēc vienošanās, ja ir vairāki — rīko izsoli, kur norēķinu līdzeklis ir tikai sabiedrības kapitāla daļas. Vienīgi tad, ja piekrit visi sabiedrības dalībnieki, kuri pretendē uz šo objektu, izsolē drīkst izmantot citu norēķinu līdzekli. Ja objekts atsavināts tikai par pajām, tad tikai ar tām norēķinās, ja par skaidru naudu, tad pajas norakstīt nedrīkst.

Likumā nav paredzēta atsevišķu objektu sadale uz dalībnieku grupām, katrs ir tiesīgs pieteikties uz katru atsevišķu objektu mantas inventarizācijas sarakstā. Ja mēneša laikā uz to piesakās arī citi, rīkojama izsole.

Saskaņā ar minētā likuma 18. pantu visiem sabiedrības dalībniekiem, Zemkopības ministrijas pilnvarotiem pārstāvjiem, kā arī lauksaimniecības departamenta vai pārvaldes pārstāvim ir tiesības bez jebkādiem ierobežojumiem un aizkavējumiem iepazīties ar visiem sabiedrības dokumentiem, arī ar statūtiem.

Likuma 20. pants paredz, ka pēc izsoles likvidācijas komisija, ja vēl ir likvidācijas process, saņem naudu un citus maksāšanas līdzekļus un nokārto likvidējamā uzņēmuma saistības pret kreditoriem un kapitāla daļu īpašniekiem. Atlikušo summu sadala starp kapitāla īpašniekiem proporcionāli viņu daļām pamatkapitālā. Ja iekasētās summas nepietiek vai pietiek tikai kreditoru parādu dzēšanai, tad pārpalikuma, ko dalīt uz pajām, nav.

Lilija Kalniņa,
zvērīnātā advokāte, Preiļu rajona
juridiskās konsultācijas vadītāja

JAUNO

MATEMĀTIĶU KONKURSS

Lai cik tas dīvaini arī nebūtu, bet jaukā vasara patiešām ir pagājusi. Un ne tikai vasara. Arī rudens ar visiem daudzajiem rudens darbiem ir garām. Neticami, vairs tikai mazliet vairāk nekā mēnesis un klāt būs Ziemassvētki. Kā tad, dienas skrien ātri, ātri, un atkal Tev ir iespēja piedalīties jauno matemātiķu konkursā. Tev vienīgi ir jānācās 7. vai jaunākā klasē.

Ceram, ka šogad saņemsim vēstules gan no jau pagājušajā gadā iepazītajiem mazajiem matemātiķiem, gan no jauniem dalībniekiem. Un galvenais — ja Tu esi izrēķinājis kaut vai vienu uzdevumu, noteikti raksti, Tava vēstule būs ļoti gaidīta.

1. KĀRTAS UZDEVUMI

1. Fransuā kundze ļoti mīl dzīvniekus. Visi viņas dzīvnieki, izņemot divus, ir suni; visi, izņemot divus, ir kaķi; visi, izņemot divus, ir papagaiļi; bet visi pārējie ir tarakāni.

Cik dažādu dzīvnieku ir Fransuā kundzei?

2. Uzraksti rindā vienu aiz otra pirmos desmit pirmskaitļus augošā secībā. Iegūtajā skaitlī nosvīturo pusi ciparu tā, lai:

- iegūtu vislielāko iespējamo skaitli,
- iegūtu vismazāko iespējamo skaitli!

3. Izdomā tādu 10-ciparu skaitli, kura pirmais cipars rādītu, cik šajā skaitlī ir vieninieku, otrs — cik šajā skaitlī divnieku, trešais — cik šajā skaitlī trijnieku,

* * *

devītais — cik šajā skaitlī deviņnieku, desmitais — cik šajā skaitlī nulļu!

4. No atsvaru komplekta 1 g, 2 g, ..., 101 g pazuda atsvars ar masu 19 g. Vai atlikušos atsvarus var salikt divās kaudzītēs pa 50 atsvariem katrā tā, lai atsvaru masas abās kaudzītēs būtu vienādas?

5. Sakārto skaitļus $a = 2^{45}$, $b = 3^{36}$, $c = 4^{27}$, $d = 5^{18}$ augošā secībā, t. i., no mazākā uz lielāko ($a = 2^{45}$ nozīmē $a = 2 \times 2 \times \dots \times 2$ — 45 reizes).

Rakstot atbildes, atceries, ka parasti matemātikas uzdevuma atrisinājumā nepietiek tikai ar atbildi, pat ja tā ir pareiza. Noteikti mēģini paskaidrot, kā Tu esi nonācis līdz rezultātam! Savus atrisinājumus sūti M.Seilei, Daugavpils ielā 34, Preiļi, LV-5301. IESŪTĪŠANAS TERMIŅŠ — 26. NOVEMBRIS.

Labu veiksmi un neatlaidību līdz pat mācību gada beigām, piedaloties visās konkursa kārtās!

Preiļos — Latgales sporta sadarbības seminārs

No 1993. gada 1. februāra līdz 1994. gada 1. augustam Zviedrijas Sporta konfederācijas palīdzības programmas ietvaros Latvijai ir piedāvāts sporta vadītāju izglītības projekts ar daļēju Zviedrijas finansējumu. Projekts paredz: apmācības sistēmas veidošanu sabiedriskajiem vadītājiem (sporta klubu vides biedriem, jaunatnes vadītājiem, treneriem, tiesnešiem), atbalstu klubu darbības attīstībai.

Latvijas Republikas Izglītības, kultūras un zinātnes ministrijas Sporta pārvalde šajā darbā iesaista arī pašvaldību vadītājus un organizē seminārus Latvijas novados «Sports Latvijas pagastos, pilsētās, rajonos šodien un nākotnē». Piedalīties semināros tiek aicināti skolēni, skolotāji, sporta klubu, pašvaldību un sporta dzīves vadītāji. Šāds seminārs pagājušās nedēļas nogalē notika arī Preiļos.

Lai tuvāk iepazītos ar Latvijas

Zviedrijas projekta realizāciju, apzinātu un analizētu pašreizējo situāciju Latvijas sporta dzīvē un palīdzētu plānot to nākotnē, semināra darbā piedalījās zviedru kolēģi — Latvijas — Zviedrijas projekta vadītājs Latvijā Pu-Eriks Erikstans, projekta vadītājs Zviedrijā Peters Reinefs, pašvaldību speciālists Jans Olfsons, klubu veidošanas speciālists Diks Vedegrens un Zviedrijas sporta laikraksta korespondents. Semināra darbā piedalījās sporta pārvaldes priekšnieks Žoržs Tikmers, kurš runāja par jaunumiem sporta struktūrā Latvijā, atbildēja uz klātesošos jautājumiem. Bija ieradies arī Egils Putniņš — sporta federācijas padomes ģenerālsēkretārs un citi pārvaldes un lauku sporta biedrības CP darbinieki.

Darbs semināra noritēja gan individuāli, gan grupās, gan visiem kopā pēc zviedru paraugu sastādītām darba grāmatām.

Katrai grupai bija jānosaka: savas stiprās, vājās puses un problēmas saistībā ar sporta dzīvi skolās, pagastā, pilsētā, rajonā, sapņi un iecerētie nākotnes rīcības plāni un stratēģija.

No mūsu rajona šajā seminārā piedalījās 17 dalībnieki, pārstāvo visus iepriekš minētās sporta dzīves nozares. Ko devis šis seminārs, vislabāk varētu pateikt paši dalībnieki. Varbūt to izjutīs pēc zināma laika perioda.

Gribētu piebilst, ka Zviedrijā esot 450 000 nealgotu sporta organizatoru, un katru gadu puse no viņiem izejot līdzīgu apmācību. Un, ja katru gadu kaut nedaudzi kļūstot par sporta organizatoriem, — tas atmaksājoties.

Mani personīgi šis tikšanās rosina no cita redzes leņķa skatīties uz mūsu šodienas sporta problēmām, ne tikai no tradicionālā — finansu.

A.Pošeik

Jāmācās uztautstīt dzīves pulsu

Kādreiz mūsu patērētāju kooperācijas sagādnieki, var teikt, visu rudeni strādāja vaiga sviedros, lai sarūpētu pietiekami daudz kartupeļu gan savām vajadzībām, gan Rīgas ļaudīm, un vēl arī simtiem tonnu bija jāaizgādā uz Maskavu un Sanktpēterburgu. Bija jāskābē gurķi un kāposti, jāiepērk citi dārzeņi, lai ar tiem varētu tirgoties iespējami ilgāk savos veikalos un arī apgādāt skolas un citas tāldevētās slēgtās iestādes. Tika uzbūvēta noliktava ar 500 tonnu ietilpību, bet tajā uzglabāja divtik dārzeņu. Daudzi zemes apsaimniekotāji izmantoja toreizējā sagādes kantora pakalpojumus, viņiem tas bija papildus ienākumu avots. Toties šoruden, kad bija tik bagāta ābolu raža, kad labi padevušies kartupeļi un sakņaugi, izrādījās, ka nevienam tie vairs nav vajadzīgi.

Komentējot šo parādību, sagādes un ražošanas apvienības direktore M.BRUZGULE teica:

— Kopš pastāv skaidras naudas norēķini, katrs no mūsu agrār apgādājamajiem visu pērk pats. Mēs sagādājam tikai tik daudz, cik varēsim pārdot savos veikalos Preiļos, Līvānos un Aglonā. Būs kā svaigi, tā ieskābēti dārzeņi, kā arī dzērvenes, kartupeļi, burkāni, galda bietes un citi sakņaugi.

— Tā bija tikai viena no jūsu apvienības darbības jomām. Kā ar citām?

M.Bruzgule:

— Bez ierobežojuma iepērkam jēlādas, izņemot aitu, šī gada deviņos mēnešos iepirkta 3700. Tāpat daudz sagādājam cūkgaļu, šogad — jau 127 tonnas. Ar Skaistkalnes pārstrādes uzņēmumu, kas atrodas Bauskas rajonā, bija noslēgts līgums par

800 tonnu ābolu iepirkšanu. Sākumā bija arī pieņemamas cenas, bet mums nezināmu iemeslu dēļ baušķenieki pēkšņi mainīja līguma noteikumus, ābolu cenu samazināja līdz pussantimam par kilogramu, un līdz ar to mums vairs nav izdevīgi, jo aizvešana vien izmaksā dārgāk.

Kas attiecas uz makulatūru, kauliem, lupatām, ko varētu un vajadzētu vākt no iedzīvotājiem un pārstrādāt tepat Latvijā, tad nekas tāds nenotiek. Makulatūru vedām uz Lietuvu un mainījām pret presēto papīru grīdu klāšanai, uz Baltkrieviju pret ruberīdu, bet nu muiņas nodevas tai saceltas līdz 100 procentiem. Ir vēl citas dažādas barjeras, un no visa bija jāatsakās. Cik man zināms, mūsu valstī risina jautājumus par fabrikas būvi makulatūras pārstrādei, bet kad tā būs — nezinu pateikt. Tiks atjaunota melno un krāsaino metālu lūžņu uzpirkšana otrreizējai pārstrādei, sāksim pieņemt importa metāla bundžīņas, kurās tagad pārdod alu, sulas un citus dzērienus.

Tagad apvienība ir arī ražošanas uzņēmums, šajā ziņā veicies labāk. Mums ir maizes ceptuves, desu un limonādes cehi. Izejvielas tiem jāsaģādā pašiem. Šis ražotnes nav nekādas jaunās, un daudz līdzekļu prasa uzturēšana. Apvienība vēlētos iegādāties iekārtu un uzbūvēt dārzeņu pārstrādes un konservēšanas cehu, bet tas maksā bargu naudu, ko pagaidām nevar atļauties. Ar ārvalstu eksotisko augļu un dārzeņu invāziju sekmīgi varētu konkurēt pašmāju vairāk vitamīnizētie dārzeņi.

Bet tie uzņēmumi, kuri ir apvienībai, darbojušies ražīgi. Daži skaitļi. Deviņos mēnešos izgatavotas 142 tonnas desu izstrādāju-

mu, 12302 dekalitri dažādu nosaukumu limonādes un izceptas 2193 tonnas maizes. Pircēji iecienījuši pusžāvētas un vārītās desas, cisiņus un sardeles, gaļas žāvējumus, arī ragū un buljona kaulus. Limonādi ražojam no ābolu un citu augļaugu koncentrātiem. Maizes klāstā liels īpatsvars baltajai — izceptas 743 tonnas. Maizes izstrādājumi ir divdesmit dažādu veidu.

Maize ir uzturā pamatprodukts, tāpēc cenšamies, lai tā nepaliktu dārgāka. Ir speciāls darbinieks, kurš pastāvīgi interesējas par iespējām sagādāt lētākas izejvielas un komponentus, kurināmo. Aglonas maizes ceptuve darbojas ar kūdras briketēm no Strūžāniem un lielā mērā kompensē dārgo gāzi, ko izmantojam Līvānos.

Saruna tālāk ievirzās par konkurenci, jo mūsu pilsētu veikalos savu maizi pārdod arī citi cepēji, to ievēd pat no Lietuvas.

— Mēs neesam pret konkurenci, — sacīja M.Bruzgule, — bet pret stihisku kontrabandu. Konkurence liek domāt par kvalitātes uzlabošanu, spiež mums meklēt iespējas ražot lētāku produkciju un neciest zaudējumus, bet mums jāzina, cik un kādu maizi izpirks. Pastāvot nekontrolējamam ievēdumam no malas, brīžiem ir tā, ka veikalos maize paliek pāri, bet citreiz — trūkst. Piemēram, lauku veikalos maizi ievēdam mēs un tajā pašā laikā ierodas kāds cits ar klaipiem. Nerunāšanu par konkurenta produkta kvalitāti un tirgošanās apstākļiem — lai vērtē pircēji, bet tajā dienā mūsu veikalā maize paliek pāri. Nākamajai dienu veikala vadītāja piesaka mazāk, domādama, ka atkal konkurencents būs klāt, bet viņa nav — un maizes cilvēkiem trūkst. Vietējās pašvaldi-

bas varētu mūs informēt, kam izdevušas licences, lai negadītos kā parunā: «Te daudz, te tukšs».

Mūsu firma — Centrālā savienība «Turība» — izstrādājusi koncepciju sadarbībai ar zemniekiem. Kā viens no tās paveidiem būs līgumu slēgšana ar zemnieku saimniecībām par maizes labības audzēšanu. Viņi pie mums varēs iegādāties labas sēklas, minerālmēslus, tehniku uz izdevīgiem noteikumiem. Savukārt mēs būsim droši par izejvielām. Paredzēts agronomu konsultants.

Šos līgumus CS vārdā varēsim slēgt mēs paši, tālab tagad pētām iespējas un gaidām arī zemnieku ierosinājumus. Iespējams, līdzīgā kārtā varēsim atrisināt arī gaļas sagādes jautājumu. Šoruden līgumu slēgšana ar zemniekiem jau nokavēta, tas nu būs jādara pavasarī, bet turpmāk tikai rudenos. lai cilvēki var sagatavoties.

Vēl domājam atjaunot arī savu cūkkopības fermu. Mūsu sadarbības sistēmā aicināsim iekļauties ražotspējīgākos un enerģiskākos zemniekus. Iespējami ir arī īstermiņa līgumi un cita visdažādākā veida sadarbība.

— Cilvēki nobažījies, ka ar apgrozījuma nodokļa palielināšanos celsies preču cen-

— Darīsim visu, lai maizes cena neceltos. Piemēram, jau novembrī sāksim ražot I un II šķiras baltmaizi, jo ir izdevība tikt pie lētākiem kviešiem. Mūsu produkcija visu laiku bijusi lētāka, salīdzinot ar kaimiņiem, jo pastāvīgi tiek meklētas lētākas izejvielas, attiecīgi pārstrādāta tehnoloģija. Arī tagad pieturēsimies pie tiem pašiem principiem.

Ar M.Bruzguli runāja
A.Rancāns

Preiļu rajona arheoloģijas pieminekļi un to aizsardzības noteikumi

Mūsu nōvads jau izsenis ir bijis apdzīvots. Tālo senču dzīves un darbības liecinieki — arheoloģijas pieminekļi — arī mūsdienās ir svarīgs kultūrvēsturiskais faktors. Tāpat kā visu pārējo tipoloģisko grupu kultūras pieminekļi, arī arheoloģijas pieminekļi ir iedalāmi valsts un vietējās nozīmes, kā arī uzskaites grupās.

Valsts nozīmes arheoloģijas pieminekļi ir:

1. Senvietas (apmetnes, pilskalni, senkapi u. c.) līdz 13. gs. ieskaitot.
2. Visas viduslaiku pilis, nocietinājumi un pilsētu vēsturiskie centri līdz 17. gs. ieskaitot.
3. Pagāniskās kulta vietas ar mākslīga pārveidojuma pazīmēm vai ziņām par atradumiem vai kultūras slāni.
4. Izpētīti arheoloģijas pieminekļi, kuriem ir izcila zinātniska, kultūrvēsturiska un izglītojoša nozīme.

Vietējās nozīmes arheoloģijas pieminekļi ir:

1. Visas 14.-17. gs. kapsētas.
2. Visas 14.-17. gs. apmetnes un ciema vietas.
3. Nenoskaidrota laikmeta senkapi.
4. Senās kulta vietas bez mākslīga pārveidojuma pazīmēm, viduslaiku kapelu un baznīcu vietas.
5. Nenoskaidrota laikmeta saimnieciskās darbības pieminekļi, vēsturisku ceļu posmi ar arheoloģisku nozīmi, kauju vietas, kanāli un citi 18.-19. gs. sākuma zemes nocietinājumi vai to paliekas.
6. Vietas ar pilskalnu tradīcijām, bet bez raksturīgām pilskalna pazīmēm (kultūras slāņa mākslīgiem pārveidojumiem un citiem).

Uzskaites grupā iekļaujami ir šādi arheoloģijas objekti — dabā lokalizēti vairāku savrupatradumu vietas, depoziātu atradumu vietas, slēgtas 18.-19. gs. kapsētas, nostāstu vietas.

Piešķirot lietošanā un īpašumā zemi, pagastu zemes komisijām zemes lietotāji un īpašnieki ir jāinformē par arheoloģijas pieminekļu esamību uz viņu zemes. Arheoloģijas pieminekļi tiks iezīmēti dabā un to precīzās robežas tiks iezīmē-

tas arī zemes grāmatās.

Lai nodrošinātu arheoloģijas pieminekļu un to vides aizsardzību, tiek noteiktas aizsardzības zonas, kuras sastāv no:

1. Aizsardzības zonas.
2. Apbūves regulācijas zonas.
3. Aizsargājamās dabas ainavas zonas.

Aizsardzības zonai, kā arī pieminekļa teritorijai jābūt pieejamai pētniecībai un apmeklētājiem. Aizsardzības zonā un pieminekļu teritorijā tiek saglabāta vēsturiski nozīmīgā plānojuma sistēma, kultūrlānis, var tikt paredzēta agrāk zudušu elementu atjaunošana, saglabāta pieminekļu atbilstoša vide un dabas ainava. Aizsardzības zonā ar vides pārveidošanu (ēku un būvju nojaukšana, celtniecība, ceļu izveidošana, autostāvvietu iekārtošana, ārēja apgaismojuma ieviešana, apzaļumošana u. c.) saistītos darbus pieļaujams veikt tikai ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas atļauju.

Apbūves regulācijas zonā jāsaglabā nozīmīgi dabas ainavas elementi, jāizvairās no jaunu ēku izveidošanas pieminekļa tuvumā, lai neradītu nevēlamu fonu pieminekļa vizuālajai uztverei. Ja jaunā celtniecība ir nepieciešama, jāizmanto tādi tehniskie paņēmieni un konstrukcijas, kas nedisonē ar arheoloģijas pieminekļa ainavu, un projekti jāsaskaņo ar Kultūras pieminekļu inspekciju (VKPAI).

Aizsargājamās dabas ainavas zonā ir pieļaujama saimnieciskā darbība, ja tā nenodara zaudējumu un nebojā ainavu.

Aizsardzības zonu izveidošanai nav vajadzīga zemes īpašnieka vai lietotāja piekrišana. Zonas un to uzturēšanas režīmu nosaka VKPAI. Ap arheoloģijas pieminekļiem, kuriem vēl nav noteiktas aizsardzības zonas, un jaunatklātajiem kultūras pieminekļiem lauku apdzīvotajās vietās ir aizsardzības zona 500 m attālumā.

Arheoloģijas pieminekļos izrakumus un izpēti drīkst veikt tikai tad, ja ir VKPAI izsniegtas atļaujas, ko izsniedz tikai speciālistiem.

Kultūras pieminekļu aizsardzības un izmantošanas kārtību ar attiecīgu aizsardzības dokumentu

— aizsardzības līgumu — nosaka VKPAI, un šī kārtība attiecas uz katru pilsoņu vai uzņēmumu īpašumā vai izmantošanā esošu pieminekli. Aizsardzības līgumus slēdz īpašnieki vai lietotāji ar rajona inspektori.

Protams, pēc visu iepriekšminēto noteikumu izlasīšanas, katram īpašniekam rodas jautājums: vai man izdevīga ir arheoloģijas pieminekļa atrašanās manā zemē, ja reiz to nedrīkst art, nedrīkst stādīt vai cirst mežu? Atbilde ir vieno-

zīmīga un nešaubīga — ir izdevīga. Kultūras pieminekļi, tāpat kā mūsu pagaidām maz sagandētās ainavas, pieder pie mūžīgām vērtībām. Tās paglabājot, nodrošināsim vislabākos apstākļus latgaļu tautas attīstībai un genofonda saglabāšanai. Beidzot tas ir pilsoņu pienākums — saudzēt Latvijas valsts kultūras vērtības. Nevajag sminēt par šiem «skaļajiem» vārdiem — ir pasaulē kaut kas augstāks par šīs dienas pilno vēderu. Gaļu galā tas ir izdevīgi pat cilvēkiem ar gluži merkantīliem uzskatiem.

Mūsu valsts pagaidām ir nabaga un kultūras pieminekļu īpašniekus nevar pabalstīt citādi kā ar nodokļu atvieglojumiem. Konkrēti — arheoloģijas pieminekļu īpašniekiem nav jāmaksā zemes nodoklis par platību, ko aizņem arheoloģijas pieminekļi. Bet paskatīsimies uz priekšu nākotnē, faktiski šodienas Eiropā, uz kuru tiecamies. Piemēram, Zviedrijā valsts maksā arheoloģijas pieminekļu īpašniekiem par to, lai tie uzturētu šo pieminekli neizmantojot, parasti kā ganības ierobežotam lopu skaitam. Un summas nav mazās. Domāju, ka drīz arī mēs pie tā nonāsim. Bet arheoloģijas pieminekļu postītāji var cerēt nevis uz pabalstiem, bet gan uz soda naudām.

1993. gada 2. aprīlī ir apstiprināts jaunais Arheoloģijas pieminekļu saraksts, ar kuru interesenti var iepazīties pie Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektora.

Inese Stūre,
Preiļu rajona Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektore

Tiem, kas grib darboties tūrisma attīstībā Latgalē

Latgale ir tik skaista, ka tā varētu pievilināt ļoti daudz tūristu, tai skaitā arī ārzemju. Ne viena vien valsts plaukst un zef tikai uz tūrisma industriju rēķina vien. Kāpēc mēs nevarētu virzīt mūsu Latgales attīstību pa drošu, pasaulē pārbaudītu ceļu — tūrisma?

Ko mēs varētu piedāvāt tūristiem?

• Dažādu vienu un vairāku dienu maršrutus gan ar velosipēdiem, kājām, autobusu, vilcienu, gan ar personīgajām vieglajām automašīnām.

• Vasarā — atpūtu ar maksākerēšanu, izbraucieniem ar laivām, peldēšanas, ūdens slēpēm, pārgājieniem.

• Ziemā — atpūtu ar slēpošanu, slidošanu (izmantojot dabiskās ezeru virsmas), medības.

Kāpēc pašlaik tūrisms neattīstās?

Domājams, ka te varētu būt sekojoši cēloņi:

- 1) zems apkalpošanas līmenis;
- 2) dārdzība;

3) reklāmas trūkums.

Protams, noteicošā loma ir pirmajiem diviem faktoriem.

Kas ir nepieciešams, lai piesaistītu ārzemju tūristus Latgalē?

Augsts apkalpošanas līmenis. Lai to nodrošinātu, mums vajadzīgi tūrisma menedžeri. Vajadzīgas viesnīcas (te varētu izmantot esošās Rēzeknes, Sauleskalna, Krāslavas, Ezernieku). Viesnīcu problēmu varētu atrisināt, ierīkojot daudz nelielu pansiju (zemiņu sētā labiekārtotas 1, 2 istabas ar atsevišķu ieeju, labiekārtotu tualeti, vannas istabu, brokastīm, pusdienām, vakariņām).

Lai nodrošinātu tūrisma servisu katrā pansijā un viesnīcā, vajadzīgi attiecīgas sagatavotības apkalpojošais personāls, augstas klases gidi, tulki.

Protams, tas viss prasīs laiku un līdzekļus. Taču pastāv iespēja, izstrādājot konkrētu tūrisma attīstības plānu, iekļauties kādā valdības atbalstītā

programmā un tādā veidā iegūt līdzekļus. Rēzeknes Augstskola gatavo tūrisma menedžerus. Tuvākā laikā arī kāda vidēja līmeņa izglītības iestādes sāks gatavot speciālistus apkalpojošā sfērā gan viesnīcām, gan citiem tūrisma objektiem.

Šī raksta mērķis ir apzināt visus tos cilvēkus, kas grib strādāt pie tūrisma attīstības Latgalē, apzināt arī tos, kas gatavi aktīvi iesaistīties tūrisma maršrutu izstrādē, kas varētu piedāvāt (attiecīgi iekārtojot) pansijas, savus mežus medībām, savus laukus — slēpošanai, pārgājieniem, savu intelektu — tūrisma attīstības organizēšanā.

Ceram uz jūsu atsaucību.

Kontakttelefons Rēzeknē 23709 (prasīt Silviņu). Vēstules līdz 15. decembrim adresējiet: Atbrīvošanas aleja 90, Rēzeknes Augstskola, kanceleja, LV-4600.

Irēna SILINEVIČA,
Rēzeknes Augstskolas rektora v. i.

Pirmais atklātais Latvijas karatē šotokan čempionāts

Karatē šotokan Latvijā attīstās tikai otro gadu, tomēr Latvijas karatisti sasnieguši atzīmīgas rezultātus vairākos sacensībās aiz republikas robežām. Mūsu sportistu popularitāte deva iespēju organizēt Daugavpilī pirmo Latvijas atklāto karatē šotokan čempionātu, kurš notika 30. oktobrī.

Visspēcīgākie pretinieki šajās sacensībās bija Lietuvas karatisti, kuri pārstāvēja divus vadošos klubus — «Avas» un «Viktori» no Kauņas, kā arī klubu «Nemunas» un republikas policijas klubu no Viļņas.

Poliņas Republikas karatistus pārstāvēja Poznaņas

pilsētas izlases komanda ar Poliņas karatē šotokan asociācijas prezidentu, 4 danu īpašnieku Robertu Svoreku priekšgalā. Roberts Svoreks bija šo sacensību galvenais tiesnesis.

Patīkami, ka uz sacensībām, neskatoties uz problēmām ar dažādu valstu robežu šķērsošanu, atbrauca klubs «Flamingo» no Baltkrievijas pilsētas Brestas.

Latvijas Republiku čempionātā pārstāvēja klubi no Rīgas «Vidzeme» un «Forlas», Daugavpils klubs «Sāga» un mūsu klubs «Aglona». Visu dienu pie pārpildītām tribīnēm risinājās visas cīpas.

Par nepieļaujama kontaktu ar poļu sportistu no sacensībām izstājās mūsu kluba līderis Ilgvars Grigulis. Pieļāvis rupju kļūdu sacensības katā, mūsu komandas pieredzējušais sportists Oskars Tillers ieguva tikai ceturto vietu.

Vladimirs Pučko, Latvijas izlases komandas kandidāts, neizturēja psiholoģisko slodzi. Pietrūka sacensību pieredzes Anatolijam Jakovļevam.

Ceturta vieta komandu sacensībās kumītē — tas ir vājš mierinājums kluba izlases komandai. Tikai pretiliete Jūlija Filimonova asā cīņā ar lietuvietēm un Dau-

gavpils sportistēm izcīnīja 2. vietu katā, ko uzskatām par jaunās karatistes lielu panākumu.

Uzvarētājus apbalvoja ar medaļām, diplomiem un vērtīgām dāvanām, kuras laipni piedāvāja čempionāta sponsori — firmas «Soni», «Panasonic» un autosalons «Nissan».

Kluba «Aglona» vadītāji pateicas Preiļu firmai «Karīna» par piedāvāto palīdzību.

Tagad Latvijas izlase piedalīsies Eiropas karatē šotokan čempionātā, kurš no 13. līdz 17. novembrim notiks Kiprā.

Igors KOMARS

Lūdzam atsaukties kritušo leģionāru tuviniekus

Talsu novadpētniecības un mākslas muzejā uzsākta materiālu vākšana par tiem latviešu un vācu armijas karavīriem, kuri no 1945. gada janvāra līdz maijam miruši Talsu lazaretē un apglabāti Talsos Jaunajos kapos.

Pēc muzeja fondos esošajām ziņām ir skaidrs, ka lazarete atradusies tagadējā Talsu 1. vidusskolā. Tā bijusi neatkarīga iestāde bez jebkādam saistībām ar toreizējo pilsetas valdi. Darbojušās divas nodaļas un operāciju zāle. Apkalpojošais personāls bijis neliels: austriešu un vācu tautības ārsti, medmāsas. Ievainoto skaits sasniedzis vairākus simtus. Dažas barakas ar ievainotajiem atradusies arī pie tagadējās Talsu pamatskolas, bet kāda uzliedojuma laikā tās iznīcinātas. Visi ievainotie no turienes pārvesti uz vidusskolas lazareti, kur miruši no smagiem fosfora apdegumiem.

Īsi pirms kapitulācijas Talsu lazarete evakuēta uz Zlēku muižu.

1945. gadā kritušo un Talsu Jaunajos kapos apglabāto latviešu leģionāru saraksts

- BALTIŅŠ ULDIS. Dzimis 1926. g. 4. augustā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 31. janvāris, Pastende/Latvija.
 BUŠINIEKS ANTONS. Dzimis 1915. g. 5. maijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 18. februāris, Pastende/Latvija.
 BRŪKLIS ANDREJS. Dzimis 1923. g. 6. septembrī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 7. janvāris, Talsi/Latvija.
 GOBA JĀNIS. Dzimšanas dati nav reģistrēti. Nāves diena un vieta: 1945. g. 11. janvāris, Pastende/Latvija.
 IGAUNIS STANISLAVS. Dzimis 1915. g. 18. janvārī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 24. janvāris, Pastende/Latvija.
 JANKEVICS GUNĀRS. Dzimis 1926. g. 24. maijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 28. marts, Pastende/Latvija.
 JIRGENS VISVALDIS. Dzimis 1924. g. 5. oktobrī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 22. februāris, Talsi/Latvija.
 KOVALEŅOKS LEONS. Dzimšanas dati nav reģistrēti. Nāves diena un vieta: 1945. g. 22. janvāris, Pastende/Latvija.
 KRĪGERS ĀDOLFS. Dzimis 1903. g. 16. oktobrī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 7. marts, Kronmuiža.
 KRUKOVSKIS JĀNIS. Dzimis 1922. g. Nāves diena un vieta: 1945. g. 3. aprīlis, Pastende/Latvija.
 KUDEVITA FRANCIS. Dzimis 1908. g. 2. jūnijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 1. februāris, Talsi/Latvija.
 LIEPIŅŠ KĀRLIS. Dzimis 1907. g. 15. martā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 3. janvāris, Pastende/Latvija.
 MAJORS VALFRĪDS. Dzimšanas dati nav reģistrēti. Nāves diena un vieta: 1945. g. 6. februāris, Pastende/Latvija.
 MALNIEKS JĀNIS. Dzimis 1910. g. 21. jūlijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 14. janvāris, Pastende/Latvija.
 MATISONS ALFRĒDS. Dzimis 1926. g. 20. martā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 17. februāris, Pastende/Latvija.
 MUKĀNS PĒTERIS. Dzimis 1922. g. 10. maijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 22. janvāris, Talsi/Latvija.
 MUIŽNIEKS. Dzimšanas dati nav re-

Ir zināms, ka visi Talsu lazaretē mirušie apglabāti Jaunajos kapos. Katram bijis atsevišķs koka zārks, uz katra kapa uzstādīts krustiņš ar reģistrācijas numuru. Diemžēl muzeja fondos nav nevienas fotogrāfijas, kurā būtu redzama šī karavīru kapsēta.

Lai apzinātu tepat, Talsu kapsētā dušošo leģionāru, varbūt daudziem bezvēsts pazudušo tuvinieku vai paziņu vārdus, Talsu muzejs uzsāka saraksti ar Vācijas Centrālo kara arhīvu un Latviešu Leģiona arhīvu Vācijā. Publicējam no Vācijas Centrālā kara arhīva saņemtas ziņas.

Lūdzam atsaukties tos cilvēkus, kuri minētajā sarakstā ieraudzīs pazīstamus vārdus.

Mūsu adrese: Talsu novadpētniecības un mākslas muzejs, Rožu ielā 7, Talsi, LV-3201. Telefoni: administrācija 22770, vēstures, fondu nodaļa 24541, pieminekļu sektors, dabas nodaļa 24897.

- ģistrēti. Nāves diena un vieta: 1945. g. 21. janvāris, Talsi/Latvija.
 OZOLIŅŠ KĀRLIS. Dzimis 1906. g. 30. janvārī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 9. janvāris, Pastende/Latvija.
 FADEJEVS ALEKSANDRS. Dzimis 1925. g. 17. janvārī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 30. marts, Brūžkalnos/Latvija.
 PLAJEVICIS VLADIMIRS. Dzimis 1923. g. 4. novembrī. Nāves diena: 1945. g. 23. februāris.
 POBUKS JULIANS. Dzimis 1922. g. 21. jūlijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 7. februāris, Pastende/Latvija.
 PUPURS JĀNIS. Dzimis 1923. g. 20. jūlijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 11. janvāris, Pastende/Latvija.
 RAUZIŅŠ ARTŪRS. Dzimis 1913. g. 2. aprīlī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 16. janvāris, Pastende/Latvija.
 RIJNIEKS JĀNIS. Dzimis 1913. g. 6. martā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 7. februāris, Pastende/Latvija.
 RINKEVICIS VLADISLAVS. Dzimšanas dati nav reģistrēti. Nāves diena un vieta: 1945. g. 31. marts, Pastende/Latvija.
 STUMBERS ROBERTS. Dzimis 1925. g. 17. decembrī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 24. janvāris, Pastende/Latvija.
 FOGTS OTTO. Dzimis 1915. g. 6. oktobrī. Nāves diena un vieta: 1945. g. 8. februāris, Pastende/Latvija.
 VOLASEVIČS VLADISLAVS. Dzimis 1921. g. 10. maijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 7. janvāris, Pastende/Latvija.
 ZĀLĪTIS ELMĀRS-EIDVARS. Dzimis 1926. g. 1. jūlijā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 5. februāris, Pastende/Latvija.
 ZEIDS VOLDEMĀRS. Dzimis 1918. g. 21. augustā. Nāves diena un vieta: 1945. g. 24. janvāris, Pastende/Latvija.
 ZVIEDRIS. Dzimšanas dati nav reģistrēti. Nāves diena un vieta: 1945. g. 21. janvāris, Pastende/Latvija.
 ZICKE FRIDRIHS. Dzimis 1903. g. 10. septembrī. Nāves laiks un vieta: 1945. g. aprīlis, Spāne/Latvija.

Ziņas no ceļu policijas

Oktoobrī notikuši trīs ceļu satiksmes negadījumi, kuros cietuši trīs un bojā gājis viens cilvēks.

• 8. oktobrī ap plkst. 17.20 Jēkabpils iedzīvotājs V. Veselovs, vadot VAZ-2106 un būdam iereibis, uz ceļa Līvāni — Preiļi (1 km) netika galā ar automašīnas vadīšanu un iebrauca braukšanas pretējā joslā, kur notika sadursme ar URAL-4320. Traumas guva divi VAZ pasažieri.

Materiāls nosūtīts Jēkabpils ceļu policijai.

• 14. oktobrī plkst. 14.30 Vārkavas pagasta iedzīvotājs A. Volonts, būdam iereibis, vadīja M-412 un izraisīja avārijas situāciju uz ceļa Preiļi — Līvāni. Viņš neapstājās pēc ceļu policijas inspektora pieprasījuma, palielināja braukšanas ātrumu un uz ceļa Moskvino — Ančķini uzbrauca divām velosipēdistēm. Viena ar miesas bojājumiem nogādāta Preiļu

slimnīcā. Materiāls nodots prokuratūrai, notiek izmeklēšana.

• 21. oktobrī A. Slicis, kurš brauca ar velosipēdu pa ceļu Daugavpils — Rēzekne, tika notriekts ar Rēzeknes SCO autobusu LAZ-695, vadītājs J. Klimentjevs. Velosipēdistis gāja bojā notikuma vietā. Materiāls nodots izmeklēšanas nodaļai.

• Oktobrī 21 vadītājs aizrēts, vadot transporta līdzekļus alkohola reibuma ietekmē. 103 autovadītāji sodīti par ātruma pārsniegšanu. 3 vadīja automašīnas iereibuši un bez tiesībām vadīt autotransportu.

• Pavisam reģistrēti 343 ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi.

J. Sparāns,
Preiļu rajona policijas daļas ceļu policijas izziņas inspektors

Kā slēgt līgumu?

Pirkuma līgums Civillikuma izpratnē ir tāds līgums, ar ko viens apsola otram par norunātu naudas summu pārdot zināmu lietu vai arī tiesību.

Svarīgs noteikums pirkuma līgumā ir tas, ka tajā priekšmetam jābūt konkrētam, patiesi pastāvošam. Civillikums kā izņēmumu paredz tā saucamo cerību pirkumu. Šāds līgums var būt gan ar nosacījumu, gan arī bez nosacījuma. Ja nosacījums neiestājas, tad arī līgumā paredzētā saistība nav jāpilda.

Par pirkumu jāmaksā naudā. Papildus šai naudas summai pircējs var uzņemties vēl kādas citas mantiskas saistības, bet tām jābūt tikai ar papildraksturu, tas ir mazākā vērtībā nekā maksājama nauda.

Likums pieļauj, ka pirkuma līgumu var atzīt par noslēgtu arī tad, ja cena nav konkrēti noteikta, bet ir zināmi cenas noteikšanas kritēriji vai persona, kas ir tiesīga noteikt pirkuma cenu. Protams, lietpratēja noteikto cenu var arī apstrīdēt, pierādot, ka šī cena ir noteikta nepareizi.

Attiecībā uz līguma formu likums īpašas prasības neizvirza, tāpēc juridiskas sekas rada arī mutiski noslēgti līgumi. Taču atcerieties, ka nekustamas lietas pirkumam vajadzīga rakstiska līguma forma, jo pretējā gadījumā īpašumu nevar reģistrēt zemes grāmatā.

Pirms jūs neesat norēķinājušies ar pārdevēju, t. i., neesat samaksājuši par pirkamo lietu, pārdevējs

jums to var nenodot. Protams, līgumā var būt arī noteikts savādāk: piemēram, samaksāt par pirkumu pa daļām, noteiktos termiņos. Bet īpašuma tiesības uz lietu pāriet tad, kad par lietu ir samaksāts visā pilnībā. Taču, ja līgumā ir norunāts par citādu samaksu, piemēram, pa daļām un lieta tiek nodota pircējam, šajā gadījumā pircējam rodas īpašuma tiesības no lietas nodošanas brīža.

Vienpusēja atkāpšanās no pirkuma līguma nav pieļaujama pat tad, ja otra puse neizpilda savas saistības.

Tomēr, ja atklājas otras puses ļaunprātība, kas radījusi kļauju ne-taisnību, tad otra puse var prasīt līguma atcelšanu pārmērīga zaudējuma dēļ. Tādu prasību par līguma atcelšanu var izvirzīt viena gada laikā no līguma noslēgšanas brīža.

Likums paredz arī nomaksas pirkumu. Šajā līgumā vispārējais princips ir šāds: pārdevējs paliek īpašnieks līdz pirkuma galīgai samaksai. Puses var līgt arī citādāk, piemēram, lieta tiek nodota un īpašuma tiesības pāriet ar nodošanas brīdi, bet samaksa notiek līgumā paredzētajos termiņos.

Un tagad vienkāršs pirkuma līguma paraugs.

I.Kodoliņa,
specializētās advokātu firmas
«Grūtups & Druks-Jaunzems»
Jūrmalas biroja vadītāja
«Lauku Avīze»

PIRKUMA LĪGUMS (paraugs)

Jūrmalā, 1993. gada 30. septembrī

Aivars Ozols, dzīvojošs Jūrmalā, Vidus prospektā 66, turpmāk saukts «Pārdevējs», no vienas puses un Kārlis Zirnis, dzīvojošs Jūrmalā, Jomas ielā 10, turpmāk saukts «Pircējs», no otras puses noslēdz šo līgumu par sekojošo:

1. «Pārdevējs» pārdod un «Pircējs» nopērk šujmašīnu 01204 KL, izgatavotu 1982. gadā, par cenu 50 (piecdesmit) latu un presi UNP-R, izgatavotu 1989. gadā par cenu 50 (piecdesmit) latu. Kopējā pārdodamo lietu vērtība (ieskaitot 12 procentu apgrozījuma nodokli) sastāda 100 (viens simts) latu.

2. «Pārdevējs» apliecina, ka «Pircējs» pirms šā līguma parakstīšanas ir samaksājis «Pārdevējam» par pārdodamām šī līguma 1. punktā minētām lietām 100 (viens simts) latu.

3. «Pircējs» apliecina, ka «Pārdevējs» šajā līgumā minētās lietas: šujmašīnu 01205 un presi UNP-R ir novedis «Pircējam» pirms šī līguma parakstīšanas.

4. Visus izdevumus par šī līguma slēgšanu maksā «Pircējs».

5. Līgums stājas spēkā no tā parakstīšanas brīža.

6. Līgums sastādīts 2 eksemplāros, pa vienam eksemplāram katrai no līgumslēdzējām pusēm.

«Pārdevējs»: (paraksts)
«Pircējs»: (paraksts)

Paju sabiedrība «Dubna» paziņo, ka ar 1993. gada 1. decembri tiek likvidēta paju sabiedrība «Dubna». Pretenzijas pieņem līdz 1993. gada 1. decembrim.

Atklātā izsolē PĀRDOD UAZ-31512-01 (1986. g. 115000 km, sākuma cena Ls 600). Pieteikties līdz 18. novembrim. Tel. 21811.

SIA «Līvānu būvmateriāli» (bijusī ķieģeļu fabrika) lūdz pieteikties mēneša laikā no publikācijas dienas visus bijušos darbiniekus, kuri ir pastāvīgi pierakstīti Latvijas Republikā, bezmaksas daļas (akcijas) noteikšanai. Tuvākas izziņas pa tālruni 44363 Līvānos, Celtniecības ielā 1.

Līvānos, Meža ielā 19, ar 4. novembri sāk darboties «Mazā pirts» Piedāvā friziera pakalpojumus.

P/s «Galēni» likvidācijas komisija 12.11.93. plkst. 10.00 rīko atkārtotu atklāto dilstošo vai augošo izsoli sekojošiem objektiem:

- minerālmēslu noliktava,
- traktoru šķūnis,
- Indānu govju kompleksa 2 korpusi,
- broileru kompleksa divas katlu mājas,
- broileru kompleksa kūts nr. 3,
- broileru kompleksa lopbarības noliktava,
- pārvietojamā dīzeļelektrostacija.

Dalībnieku reģistrācija 12.11.93. plkst. 9.00. Interesēties pa tālruni 77219.

PELĒČU PĀGASTA VALDE
55635
55690

Kopā ar FURNĪTŪRU KŌMS REALIZĒ

KVALITĀTĪVAS AKMEŅOGLES

IESPĒJAMA PIĒGĀDE

Preiļu sagādes un ražošanas apvienība **iepērk krāsainos un melnos metāllūžņus.** Izziņas pa tālruni 22230.

Televīzijas programma

Piektdiena, 5. novembris

LATVIJAS TV I

18.00 Ziņas. 18.10 Dona Beiža. 9. sērija. 19.00 Arēna. 19.25 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 Basketbola hronika. 21.25 D.Bucati. Mūsdienų Mēfistofelis. TV iestudējums. 21.55 Mikrofona TV vakars. 23.45 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II

16.45 Spektra pielikums. 17.30 BBC World Service. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Luksofors. 19.35 Kā darbojas tirgus ekonomika? 20.05 Programma nedzirdīgajiem. 20.30 Panorāma. 21.00 Vizīte. 21.45 Ziņas. 22.00 E iela. 12. un 13. sērija. 22.50 Mikrofona muzikālā televīzija.

OSTANKINAS TV

5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma

Sestdiena, 6. novembris

LATVIJAS TV I

9.00 Rīta stunda. 10.00 Uz pirkstu galiņiem. 10.15 J.Zīgurs. Trīs zelta vērpējas. 11.05 Dona Beiža. 9. sērija. 11.55 Skaistumam un veselībai. 12.25 Globuss. 13.00 Kultūras programma Zimes. 13.45 Visu vai neko. 15.15 No TV videofondiem. 16.00 Liepājas dzintars-93. Atbalsis. 17.00 Uzzini nu! 18.00 Ziņas. 18.05 Dona Beiža. 10. sērija. 18.55 P.Caikovska dziesmas. 19.10 Ex libris. 19.40 Opera un balets - pie mums un pasaulē. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Savai zemītei. 22.00 Dziesma manai paaudzei. 22.15 Lielā zemestrīce Losandželosā. Amerikāņu mākslas filma.

LATVIJAS TV II

11.00 TV Polonia. 16.35 Latloto. 45. izloze. 16.40 Tiem, kas mēcās latviešu valodu. 9. un 10. nod. 17.10 Angļu valoda bērniem. 5. nod. 17.30 Vācu valoda. 5. nod. 17.45 Mācīsimies angļu valodu! 18.35 Ēterā - Vidzemes TV. 19.00 Nolemība. Par dziedniecību, ekstrasesoriku, izpratni par sevi un savu vietu pasaulē. 19.30 Ziņas. 19.40 Kristīgā pasaule.

Svētdiena, 7. novembris

LATVIJAS TV I

9.00 Koncerts. 9.15 Savai zemītei. 10.00 Dvēselīt, atgriezies! 10.15 Aiziet! 10.30 J.Sibēliuss. 11.00 Dona Beiža. 10. sērija. 11.50 Horoskopi, horoskopi... 12.35 R.Zēbergs. 13.15 Aci pret aci. 14.00 Pārnieki. 11. sērija. 15.00 E.Dārziņa dziesmas. 15.30 Man mīlestības pilna sirds. F.Bārda. 17.00 Mākslas pasaulē. 17.30 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.05 Ziemas koncertsezonas atklāšana Lielajā ģildē. 18.45 No aktiera nāk joki... 1. daļa. 19.15 Superpuiku iela. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.15 Mūsu kinonedēja. 20.30 Panorāma. 21.25 Pauze. 22.35 Ārzemju sakari. Mākslas filma.

LATVIJAS TV II

8.30 Vienkārši - Marija. 11.00 Dievkalpojums sv. Jēkaba baznīcā. 14.10 Krievu drāmai - 110. 17.10 Alise. 18.00 LBL meistarsacīkstes. SWH/Brocēni - LainERS. 19.30 Ziņas. 19.40 Mult. filma. 20.05 Koncerts. 20.25 5 minūtes par savu naudu. 20.30 Panorāma. 21.10 Autoprieks. 21.30 Es ticu. 22.05 Populārinātniska programma. 22.45 Dok. filma. 23.00 NTV-5.

9.00 Koncerts. 10.00 Kinoceļotāju klubs. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Pasaka par Jemeļu. Filma bērniem. 12.20 Mult. filma. 12.45 50x50. 14.00 Ziņas. 14.25 Bridžs. 14.50 Biznesa mācība. 15.50 Ciemos pie pasakas. 16.40 Koncerts. 17.00 Ziņas. 17.20 Krievijas izvēles atbalsis. 17.40 Kāds būs laiks? 17.45 Cilvēks un likums. 18.15 Vagons 03. 18.45 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Nedēļas cilvēks. 20.55 Futbola čempionu līgas izloze. 21.15 Amerikāņu mākslas filma. 2. sērija. 22.10 Ilūziju kanāls. Sarkanaus laukums. 23.00 Ziņas. 23.25 Skatiens piedāvā... 2.40 Preses ekspressis.

20.00 Mikrofona muzikālā televīzija. 20.30 Panorāma. 21.00 Rīga videoversija. 21.15 Atvasara. 21.50 Populārinātniska programma. 22.35 Regbijis. Latvija - Šveice.

OSTANKINAS TV

6.00 Ziņas. 6.25 Rīta vingrošana. 6.35 Preses ekspressis. 6.45 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.30 Azarta spēles. 8.00 Martons-15 - mazuļiem. 8.30 TV un radio kompānija Mir. 9.55 Gudrinieki un gudrinieces. 10.35 Pasakas par Dāņu karaļvalsti. 2. daļa. 11.10 Sappotājs. TV luga. 12.10 Medicīna - tev. 12.40 Šķelšanās. Mākslas filma. 1. sērija. 14.00 Ziņas. 14.25 Ultra-si. 15.50 Sarkanaus kvadrāts. 15.45 Kuplāku pulku! 17.30 Dzīvnieku pasaulē. 18.10 Izklaidējoša programma. 18.40 Stingrejs. ASV mākslas filma. 4. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Dženijas karš. ASV mākslas filma. 4. sērija. 21.35 Studija Rezonanse piedāvā... 21.55 P.Caikovska atcerē veltīts koncerts. 23.00 Ziņas. 23.20 Kāds būs laiks? 23.25 Nakts kanāls.

Pārdod

garāžu Līvānos. Tāl. 23015;

nepabeigtu māju Līčos. Tāl. 12257;

aitu suņu šķirnes kucēnus. Tel. 21221;

GAZ-69. Tāl. 39529;

1. šķiras kviešu miltus. Tāl. 23316 pēc 14;

BMW-315, 1981. g., 106000 km, labā tehniskā stāvoklī, oktobrī - no Vācijas. Cena \$ 1850. Tāl. 25 31614;

jaunus arklus PN-2-25 traktoram T-25, cena Ls 50; PN-3-35 - Ls 80; kultivatorus K-2,2 - Ls 90; K-2,8 - Ls 110; K-3,6 - Ls 120; trīsriindu vagotājus - Ls 30; piecristindu vagotājus - Ls 40; vālotāju 2,2 m - Ls 80. Tālrunis 23798;

3 fāzu elektriskās graudu malšanas dzirnavas un sakņu smalcinātāju. Zvanīt Jēkabpilī 21373 vai 35162.

Maina

trīsistabu dzīvokli pret divistabu un vienistabas vai diviem pusotristabu dzīvokļiem. Visi Preiļos. Tāl. 23585.

Tas vissmagākais brīdis, kad mātes sirds Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas, Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst, Un tumšas kā kļajums kļūst mūsu mājas. A.Vejāns
Dalām zaudējuma sāpi ar Ainu Iljinu, MĀMULU baltajā smilšu kalniņā izvadot. Preiļu pilsētas deputāti un valde

Tik agri tev satumsa vakars, Tik agri tev dusēt bij iet, Un mīļajiem taviem pie kapa Tik agri bij asaras liet. E.Dreziņš
Izsakām līdzjūtību Jāna RAIBĀ pieredzētajiem, guldot viņu kapu kalniņā. Preiļu 24. CP kolektīvs

Mūsu laiks ir tik īss — Mūžu vēji šalc apkārt un pāri, Kas lai zina to brīdi, Kad atskanēs likteņa balss. Dalām bēdu smagumu ar Anastasiju Raibais, pavadot VĪRU pēdējā ceļā. Sagādes un ražošanas apvienības kolektīvs

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. REDAKCIJAS ADRESE: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 4779 eksemplāri. Pas. № 1502